1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v ra quân diệt bọ gậy/lăng quăng

phòng, chống “sốt xuất huyết”

TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

 - UBMTTQVN và các Hội đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- UBND các xã, phường.

Hiện nay tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tăng nhanh trong cuối tháng 11

và đầu tháng 12 (tính đến ngày 15/12/2023 là 337 ca bệnh, với 23 ổ dịch); Với

điều kiện thời tiết nóng, ẩm xen lẫn mưa rào nên trong thời gian đến, nguy cơ

bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố là rất cao. Để chủ động

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, quyết tâm không để dịch bệnh bùng phát

trên địa bàn thành phố, Chủ tịch UBNB thành phố Quảng Ngãi chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế thành phố:

- Chủ động, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố kiểm tra, giám sát việc

triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành

phố.

- Phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức phun hoá chất khu trú tại các

ổ dịch theo thường quy (chỉ tổ chức phun hóa chất diệt muỗi khi các chỉ số bọ gậy

cho phép theo quy định); hướng dẫn các nội dung thực hiện tiêu diệt bọ gậy, lăng

quăng phòng, chống sốt xuất huyết cho các xã, phường, cơ quan, đơn vị ở thành

phố; chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, hoá chất, trang thiết bị cho công tác phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

2. Trung tâm Y tế thành phố:

Phối hợp cùng Phòng Y tế thành phố, các phòng, ban, đơn vị thuộc thành

phố, các Hội đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường thực hiện chiến dịch

tiêu diệt bọ gậy, lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố.

3. Phòng Văn hóa và thông tin thành phố và Trung tâm Truyền thông

- Văn hoá - Thể thao thành phố:

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố tiếp tục tăng cường

công tác tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất

huyết; vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống sốt

2

xuất huyết hàng ngày, hàng tuần và diệt bọ gậy, lăng quăng một cách hiệu quả

theo khuyến cáo của ngành Y tế.

4. Đề nghị UBMTTQVN và các Hội đoàn thể thành phố, các cơ quan,

đơn vị thuộc thành phố:

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc

phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền đến Nhân dân và triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; diệt bọ gậy, lăng quăng

tại các địa phương và tại cơ quan, đơn vị.

5. UBND xã, phường:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai chiến dịch tiêu diệt bọ gậy, lăng quăng

phòng, chống sốt xuất huyết đồng loạt theo 2 vòng:

+ Vòng 1:   Ngày   23/12/2023

+ Vòng 2:   Ngày   30/12/2023

 - Tiếp tục chỉ đạo triển khai mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong hoạt động

diệt bọ gậy, lăng quăng: Ngoài các chiến dịch toàn thành phố nêu trên, triển khai

diệt bọ gây, lăng quăng 1 tuần/1 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, bọ gậy, lăng

quăng cao và 2 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao.

 - Các xã, phường có ổ dịch sốt xuất huyết khẩn trương huy động lực lượng

tổ chức diệt bọ gậy, lăng quăng trong vòng 24 giờ, Phòng Y tế thành phố chỉ phun

hóa chất khi chỉ số bọ gậy cho phép (BI <20, NCBG <10%).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên ;
- TTTU, TT HĐND TP (B/c);
- CT, PCT(VX) UBND TP;
- VPUB : CPCP, CV(VX);
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Anh

		2023-12-21T13:54:50+0700

		2023-12-21T14:53:53+0700

		2023-12-21T14:53:53+0700

		2023-12-21T14:53:53+0700